CAPUT XXXIX.

Diploma Theoderici IV, regis Francorum, quo immunitates confirmat concessas Anisolensi monasterio Cenomanensi Ecclesiæ subjecto * (ann. 722).

Theodoricus, rex Francorum, vir inluster. Tunc regalis celsitudo fundamenta sui culminis corroborat, quando petitonibus sacerdotum aut pontificum, quod pro opportunitate ecclesiarum pertinet, obauditur et ad effectum in Dei nomine mancipatur. Ideoque apostolicus vir dominus Berarius, Cenomanicæ urbis episcopus, qui matrem ecclesiam Cenomanicam, et monasterium Anisolæ, in quo dominus Car-

* Editum inter Acta episcoporum Cenomanensium. a Mabillonio vulgata, Analect. pag. 274; recusum in Collectione scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 700. Unum est ex instrumentis ab ecclesia Cenomanensi in iudicio prolatis, damnatis et aboliti jussis, de quibus non solum diximus. Hinc illud, sicut alia ejusdem fabricæ, confictum arbitratur, ut jura in Anisolense monasterium assererentur Cenomanensi ecclesiæ. Plura in eo falsum produnt. Ibi enim dicitur tunc Berarii præsece ecclesiæ Cenomanicæ, quod tempora Theoderici III indigit, eni⁹ annus secundus concordat cum anno Christi 674; rex vero qui

A lessus requiescit in corpore, quod est sua sedis et matris ecclesiæ, jure sanctæ Marie et sancti Petri et sancti Gervasii et Protasii martyrum, in regimine habere videtur, nobis subgesit eo quod antecessores sui, ab anteriore rege parente nostro, cunctitates de omnibus rebus eorum vel ecclesiæ sancti Gervasii et Protasii martyrum promeruissent, et postea ipse emunitates a malis hominibus fuissent suratae. Ideo dominus et præcelsus antecessor noster Childebertus, quondam rex, necnon et genitor noster Dagobertus, quondam rex, et in postea parens noster Chilpericus, quondam rex, integras emunitates de omnibus villis vel cartis ecclesiæ sue Sancti Gervasii et Protasii martyrum, in quibuslibet pagis atque territoriis habere videntur, etiam et monasteria sua, quæ ipse in B regimine habet, quæ infra ipsam urbem Cenomanicam sunt constructa, aut curtis eorum, vel villas in quibuslibet pagis vel territoriis, vel quæ per ipsam Ecclesiam sperare videntur, concessissent ut nullus judex publicus, nec ad causas audiendas, nec ad freda exigenda, nec mansiones aut paratas faciendas, nec pastus nec ulla redditiones requirendas, nec exactandas, quoque tempore ingredi deberet, nisi cum omnis freatus concusus atque indultus deberet possidere; unde et ipsam præceptionem sibi per manus habere affirmat, et ipse beneficius de eo tempore fuisset conservatus; petiit celsitudini nostræ ut hoc circa eodem in id ipso confirmare deberemus. Cujus petitionem non denegasse, sed in omnibus ita præstisso vel confirmasse cognoscite. Ideo præsentem præc. ptionem decernimus atque jubemus, sive in perpetuum volumus esse mansurum, ut inspecta ipsa anteriori præceptionem, nullus judex publicus, neque vos, neque juniores aut successores vestri, neque quislibet ex Judicaria potestate, in villis aut curtis ipsius ecclesiæ sue sancti Gervasii et Protasii martyrum, vel monasteria sua aut curtis vel villas ipsorum, aut quæ per ipsam ecclesiam sperare videntur, nec ad causas audiendas, nec ad freda exigenda, nec ad fiduciarios tollendos, nec ad ulla inquietudines faciendas, nec mansiones aut pastus, nec paratas faciendo, nec ulla redditiones faciendo, quod a fisco nostro speratur requirendum, nec exactandas, judicaria potestas inibi quoque tempore ingredi non presumatur, nisi ipsi Berarius aut agentes sui ill. sol. eccl. inferendal, et illos alios cc auro pagens., quoniam a fisco nostro de ipsis villulis, vel de ipsis curtis suis, vel ecclesiæ sue aut monasteria sua, vel qui ipsam ecclesiam sperare videntur, reddebatur, et in sacello

diploma hoc emitit, genitorem suum appellat Dagobertum, quod Theodoricus IV convenit, minime autem Theodericus III. Annus secundus Theodoricus IV incidit in annum Christi 722, cui anno collectores scriptorum rerum Francicarum hoc instrumentum tribuerunt; sed id concordare nequit cum temporibus Berarii abbatis, cui Aiglibertus successit. Ergo, cum haec omnia inter se pugnant, diploma hoc suppositiis annuenerare non ambigimus, sicut et alia plura quæ in iisdem Cenomanensium episcoporum actis intrusa fuerunt.

publico fuit consuetudo reddendi, ipsi aut successores sui promissa sub hoc debuerant reddere atque transsolvere; et, ut diximus, ex nostra indulgencia sacerdictus Berarius aut pares ecclesiae sue Cenomannicæ, vel monasteria sua, de omnibus villis vel curtis suis, vel qui per ipsam ecclesiam sperare videntur, cum omnes fructus concessos, sub emunitatis nomine, omni tempore hoc debeant possidere et dominare; et nullas requisitiones neque impedimentum a judicibus publicis quoque tempore hoc debeant possidere, tam ipse Berarius, quam et successores sui habere non pertimescant, nisi nostris et futuris Deo auxiliante temporibus valeat esse conservatum, et ad ipsa sancta loca perenniter proficiant in angmentis. Et, ut hæc præceptio firmior habeatur, et per tempora melius conservetur, manus nostras subter eam decrevimus roborare.

Signum glorioso domno Thedorico rege. Gimantinus jussus obtulit et subscripsit.

Datum quod fecit Martius dies ij, anno ij regni nostro, Carisiaco feliciter.

XL.

Diploma Theodorici IV, regis Francorum, quo concessas cenomanensi Ecclesie pro villa Arduno immunitates confirmat ^a (ann. 722).

Theodoricus, rex Francorum, vir illuster. Si facta parentum nostrorum conservamus, nostra perenniter stabilia esse consilimus. Ideo fidelis, Deo propitio, noster vir apostolicus et in Christo pater noster Herlemonius episcopus, illuster vir Charivius, qui matrem ecclesie Cenomannicæ sancti Gervasii et Protasii martyris in regimine habere videtur, nobis suggestit, eo quod antecessores sui ab anterioribus reges parentibus nostris, hoc est avo nostro Childeberto et genitore nostro Dagoberto seu et parente nostro Chilperico ^b, quondam rege, taliter per eorum præceptionem concessissent ut quicquid de villa ipsius ecclesiae Cenomannicæ nuncupante Arduno, in pago Pictavo, ad flumen sperabatur, ut nullus judex, neque quislibet exactare deberet, nec in ipsa villa mansiones facere, nec freda exactare, nec causas audire, nec fiducijsores tollere, nec ullas inquietudines faciendo, nec ullas paratas, nec ullum lucrum terrenum requirere nec exactare præsumperit, nisi